
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1499 DEL 30/12/2014

SETTORE Economato, Caccia e Patrimonio

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE A COPERTURA DEL   RISCHIO
IN CARICO ALLA PROVINCIA DI COMO RELATIVO ALLA "POLIZZA INFORTUNI"  PER IL
PERIODO 31.12.2014 - 31.12.2015. AFFIDAMENTO DIRETTO. SPESA EURO 9.972,00
CIG.Z82128CD2B

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA

Data esecutività:



Determina n. 1499 del  30/12/2014

OGGETTO: Affidamento del servizio di assicurazione a copertura del   rischio in carico alla provincia
di Como relativo alla ”Polizza Infortuni”  per il periodo 31.12.2014 – 31.12.2015.
Affidamento diretto. Spesa Euro 9.972,00  Cig.Z82128CD2B

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:

-  con Determinazione Dirigenziale   n. 1125/105  del 03.11.2014,  si è preso atto che  dalle
ore 24 del  31/12/2014 andranno in scadenza le seguenti Polizze Assicurative:

- Lotto n. 1 – Polizza All risks
- Lotto n. 2 – Polizza  Infortuni
- Lotto n. 3 – Polizza Tutela Legale
- Lotto n. 4 – Polizza  RCA/ARD
- Lotto n. 5 – Polizza Kasko
- Lotto n. 6 – Polizza RC Patrimoniale

si è dato corso alla procedura di gara per  all’affidamento degli stessi a copertura dei rischi in
carico alla Provincia per l’annualità  31/12/2014 – 31/12/2015;

- sulla base delle schede e del prospetto predisposto dalla Società di Brokeraggio ASSITECA
Spa di Milano il servizio oggetto dell’appalto è stato suddiviso in n. 6 ( sei ) Lotti e
precisamente:

- Lotto n. 1 – Polizza ALL Risks Euro   80.000,00
- Lotto n. 2 – Polizza Infortuni Euro    8.000,00
- Lotto n. 3 – Polizza Tutela Legale Euro   10.000,00
- Lotto n. 4 – Polizza RCA/ARD Euro   77.000,00
- Lotto n. 5 – Polizza Kasko Euro     2.400,00
- Lotto n. 6 – Polizza RC Patrimoniale   Euro   12.000,00

ATTESO che con Determina Dirigenziale n. 1447 del 19.12.2014 si dava atto che a seguito di
gara aperta espletata tramite le procedure di SINTEL sono  stati aggiudicati provvisoriamente  i
lotti:

- Lotto n. 1 – Polizza ALL Risks
- Lotto n. 4 – Polizza RCA/ARD
- Lotto n. 5 – Polizza Kasko
- Lotto n. 6 – Polizza RC Patrimoniale

E si prendeva atto che i  lotti n. 2 ”Polizza Infortuni” e  n. 3 “Polizza Tutela Legale” sono andati
deserti e che si sarebbe dato corso ad una nuova procedura di gara per l’affidamento dei
medesimi;

PRESO ATTO che, a seguito della mancanza di candidature, risulta possibile procedere
all’affidamento de quo ai sensi dell’art. 125 comma 10  lett. c) del D.Lgs 163/2006;

VISTA la nota Prot. 52420 del 16.12.14 con la quale si comunicava la società di Broker
incaricato ASSITECA di Milano di avviare  un’indagine di mercato tra le compagnie assicurative
al fine di  recepire dalle stesse quotazioni valide e congrue;



Determina n. 1499 del  30/12/2014

VISTA la nota agli atti dell’ufficio con la quale la società di broker ASSITECA  ha comunicato
che  dall’indagine espletata relativamente alla Polizza Infortuni risultano pervenute le seguenti
quotazioni:

� Itas Mutua Bergamo

Condizioni contrattuali: accetta integralmente il capitolato proposto, salvo introdurre alcune
franchigie per determinate categorie
Premio annuo lordo richiesto: € 37.290,00

� Reale Mutua Como

Condizioni contrattuali: accetta pressoché integralmente il capitolato proposto
Introduce una franchigia del 3% sulla garanzia invalidità permanente per i seguenti gruppi
di rischio: Volontari Protezione Civile, Volontari Antincendio e Volontari Vigilanza Ittico
Venatoria
Abrogazione garanzia inabilità temporanea
Premio annuo lordo richiesto: € 9.972,00

� UnipolSai Como

Condizioni contrattuali: accetta pressoché integralmente il capitolato proposto
Introduce una franchigia del 3% sulla garanzia invalidità permanente per i seguenti gruppi
di rischio: Volontari e collaboratori, Volontari Protezione Civile, Volontari Antincendio,
Volontari Vigilanza Ittico Venatoria, Partecipanti a manifestazioni e Condannati alla pena
del lavoro di pubblica utilità
Premio annuo lordo richiesto: € 62.052,00

� ACCERTATO CHE l’offerta più conveniente e congrua risulta essere quella formulata da
Reale Mutua Como;

VISTE:

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale del Commissario Straordinario n. 13 del
21.05.2014, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 88 del 06.06.2014, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014, affidando ai Dirigenti,
nell’ambito dei progetti di gestione e dei residui passivi, l’adozione di tutti gli atti
funzionali al conseguimento degli obiettivi;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 99 del 20.06.14, con la quale è stato
integrato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014;

DETERMINA

1. di considerare la “premessa” parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere all’affidamento, del sevizio di  assicurazione a copertura del rischio in
carico alla Provincia di Como relativo  alla Polizza Infortuni alla Compagnia Assicurativa
REALE MUTUA di COMO per  il periodo  31.12.2014 - 31.12.2015  per un importo di
Euro 9.972,00 come da offerta agli atti dell’Ufficio;

3. di dare atto che la succitata somma di Euro 9.972,00  è già stata impegnata con al
succitata determina Dirigenziale n. 1125/105 del 03.11.14 a carico del Cap. 1851/26
Imp, 79/2015 ;



Determina n. 1499 del  30/12/2014

4. di dare atto che il presente provvedimento è conforme al PEG per l’esercizio finanziario
2014;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli adempimenti
conseguenti ed, in copia, al Settore Controllo di Gestione;

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA


